
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N. 12     del 
 
Oggetto: 
 

Ap  Approvazione progetto definitivo – esecutivo dei “Lavori di completamento per  
       il consolidamento delle mura perimetrali del Castello della Fava” 
                              CUP: F14B09000300006     CIG: 0421178F10 

          

 
L’anno   2012                addì         14              del mese di    febbraio 
Alle ore  18,00        nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso 
la Giunta Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti : 
 
                                    TOLA ROBERTO                              SINDACO 
                                           RUIU SALVATORE                        ASSESSORE 
                                    VENTRONI MAURIZIO                         “ 
                                                                  
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda 
          Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Premesso  che  : 

•  Con  propria  precedente  Determinazione  n°  19   del  22.01.2010  è  stato  conferito, all’ 
Arch. Franco Niffoi, iscritto all’Ordine  degli  Architetti della Prov. di Nuoro al  n° 123, con 
studio professionale a Nuoro in via  Deffenu, 31, P. IVA : 00986630911 , l’incarico della  
progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità dei  “LAVORI  DI  
CONSOLIDAMENTO  DELLE MURA  PERIMETRALI  DEL  CASTELLO  DELLA  
FAVA”  ; 

• con   Deliberazione di G.M. n° 54  del  25.05.2010 si è provveduto  all’approvazione  del  
progetto  definitivo- esecutivo  dei  lavori  in  oggetto  ; 

• con  la propria  precedente  Determinazione N° 300 del  14.12.2010   si è  proceduto ad  
aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto  a  favore  dell’Impresa “LC  EDILIZIA  
s.r.l. ”  con sede legale in Torralba (SS) in via Fontana, 9/b,   P.IVA  e  Codice Fiscale: 
02254530906, che  ha  offerto un ribasso  del  12,20 %  sull’importo a base  d’asta  di    
193.500,00 , per  cui  si   è  determinato un importo contrattuale  netto  di  €    179.568,00  
compresi  gli  oneri  della  sicurezza  pari ad €   9.675,00 ; 

•  in data  23.12.2010, è  stato  stipulato con l’Impresa  appaltatrice il contratto rep. N° 
20/2010 ;  

• i  lavori  sono  stati  ultimati in  data  03.06.2011 ; 
• dagli  atti di contabilità finale redatti dal Direttore dei Lavori  Arch.  Franco  Niffoi  si 

evince che i lavori eseguiti allo stato finale dall’impresa appaltatrice ammontano ad   
€ 179.568,00, al netto del ribasso d’asta  e  comprensivo degli oneri di sicurezza; 



• dal quadro  di  assestamento  finale allegato  agli  atti  di  contabilità, sono  risultate  
economie  di  spesa  pari  ad  €  33.965,57 (euro trentatremilanovecentosessantacinque/57) ;     

• che  in data 07.11.2011, con nota n° 8091, questo  Servizio  ha inoltrato richiesta  
all’Assessorato  dei LL. PP.  della  R.A.S., per  l’utilizzo  di  dette  economie, e  che  
l’Amministrazione  Comunale, ai sensi dell’ art. 3, comma 2 della  L.R. n° 17 del 
04.08.2011, ha attivato  le  procedure  per  il  completamento  dell’opera nel  medesimo 
ambito di intervento e  per  il  perseguimento  degli  obiettivi  di  cui  all’intervento  già  
realizzato ; 

    
Vista  la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP.  n° 267  del 21.11.2011 con la quale 
viene conferito   all’ Arch. Franco Niffoi, iscritto all’Ordine  degli  Architetti della Prov. di Nuoro 
al  n° 123, con studio professionale a Nuoro in via  Deffenu, 31, P. IVA : 00986630911,   l'incarico 
per la progettazione definitiva-esecutiva, Direzione dei Lavori e per il  Coordinamento della 
Sicurezza  in fase di progettazione  e di esecuzione,   dei  “LAVORI  DI  COMPLETAMENTO 
PER IL CONSOLIDAMENTO  DELLE MURA  PERIMETRALI  DEL  CASTELLO  DELLA  
FAVA”   per un importo complessivo pari a  €  33.965,57 (euro 
trentatremilanovecentosessantacinque/57) ;     
 
Visto  il Progetto definitivo - esecutivo per i  “LAVORI  DI  COMPLETAMENTO PER IL 
CONSOLIDAMENTO  DELLE MURA  PERIMETRALI  DEL  CASTELLO  DELLA  FAVA”     
redatto   dall’  Arch. Franco Niffoi con studio professionale  a Nuoro ;     
 
Visto il quadro economico del progetto Definitivo - Esecutivo che prevede una spesa complessiva 
di    €  33.965,57 (euro trentatremilanovecentosessantacinque/57) così suddivisa:  
 
A  Totale lavori a base  d'asta   €            22.172,33 
B Somme per l’attuazione della  sicurezza €                 437,00 
            IMPORTO  COMPLESSIVO  DELL'APPALTO                                     €        22.609,33   
C SOMME A  DISPOSIZIONE  

DELL'AMMINISTRAZIONE 
€             11.356,24 

         TOTALE    COMPLESSIVO  DI  PROGETTO                                           €        33.965,57 
                                                                                                         
 

Visto  il parere favorevole  espresso  ai  sensi  dell’art. 49  del  D. Lgs. 18/08/2000, n° 267 : 
- dal  Responsabile  del  Servizio  LL.PP. : “Favorevole  sulla  regolarità  
tecnica “Zirottu Flavio 
- dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario : “Favorevole  sulla  regolarità  contabile “ 
P.Spanu 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione del presente progetto definitivo - esecutivo e del 
relativo quadro economico della spesa;  
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267  ;  
Visto il D.P.R. 21.12.1999 n. 554.;  
Visto il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;  
Vista  la  L.R. n° 5  del  07.08.2007 ; 
 
Con votazione unanime , espressa  per  alzata  di  mano, nei  modi  e  nelle  forme  di  legge, 

 
DELIBERA 

 



di approvare il progetto definitivo - esecutivo per i  “LAVORI  DI  COMPLETAMENTO PER IL 
CONSOLIDAMENTO  DELLE MURA  PERIMETRALI  DEL  CASTELLO  DELLA  FAVA”     
redatto   dall’  Arch. Franco Niffoi con studio professionale  a Nuoro,  che prevede una spesa 
complessiva di    €  33.965,57 (euro trentatremilanovecentosessantacinque/57) così suddivisa:  
 
A  Totale lavori a base  d'asta   €            22.172,33 
B Somme per l’attuazione della  sicurezza €                 437,00 
            IMPORTO  COMPLESSIVO  DELL'APPALTO                                      €  22.609,33   
C SOMME A  DISPOSIZIONE  

DELL'AMMINISTRAZIONE 
€             11.356,24 

         TOTALE    COMPLESSIVO  DI  PROGETTO                                           €   33.965,57 
                                                                                                         

 
• di precisare che l’opera è ritenuta necessaria  e  urgente ; 
• di prendere atto che la spesa di €  33.965,57  necessaria per  la realizzazione  dell'opera,  è 

finanziata per l’importo di € 33.192,62 sull’intervento   2010501, cap. 1 e per l’importo di  
• € 772,95 sull’intervento 2090101 cap.5   del  Bilancio  Comunale; 
• di rendere la presente, con separata votazione, immediatamente esecutiva, ai sensi di legge. 

                                              
  Il  presente  verbale  viene  letto,  approvato  e  sottoscritto 
                 
                          IL  SINDACO                                                   IL  SEGRETARIO   COMUNALE 
                            Tola Roberto                                                               Deledda Graziella 
 
 
 
                           
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Il sottoscritto  Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura ai sensi dell’art.151 comma 
4 del D.Lgs.n.267/2000.- 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
                                                                            
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
    Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di Quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 
n.267/2000 dal  20.02.2012; 
 
                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                  DELEDDA GRAZIELLA 
 
                                                                                               
                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                         
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


